
 
 

 
 

 
X COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 95 del  Reg. 

 

Data 22.07.2020 

OGGETTO: Conferimento indennità supplementare al Dott. Paternti Martello 
Dario incaricato ai sensi dell`art. 110, comma 1 e 3 del D.Lgs 267/2000. 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di Luglio alle ore 13,30 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                      Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                            Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA C.                      Assessore  X 

4) SCALISI GIACOMO                                 Assessore X  

5) CALABRESE GIUSEPPE                         Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Proposta Area Amministrativa 

n. 38  del 21.07.2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
VISTE E RICHIAMATE :  
 
VISTI :  
- Il Testo Unico in materia di Enti Locali, di cui al D.Lgs. 267/2000;  
- Il Testo Unico sul Pubblico Impiego di cui al D.Lgs. 165/2001;  
- Lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTI E RICHIAMATI :  
- la deliberazione di G.M. n. 52 del 21.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, per le motivazioni in essa 
contenute, si è disposta “l’ approvazione dell’ avviso pubblico per il conferimento di incarico a contratto, ex 
art.110, comma 1, Dlgs. 267/2000, per la figura di Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;  

- la Determinazione Sindacale n. 17 del 03/06/2020 con la quale è stato disposto di conferire al Dott. Dario 
Paterniti Martello l’incarico de quo ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, afferente la figura 
di Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco Cat. D dell’ordinamento professionale, profilo di 
“Istruttore Direttivo” con contratto a t.d. Part-time al 50% ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  

- la Determinazione Sindacale n. 21 del 14/07/202, con la quale è stata affidata al predetto Dirigente Dott. 
Paterniti Martello Dario la responsabilità del servizio dell’Ufficio Personale con l’obiettivo temporale 
assegnatogli di rafforzare la capacità istituzionale e amministrativa dei soggetti a vario titolo impegnati nella 
gestione nel programma amministrativo del Sindaco per rendere più efficiente l'organizzazione della macchina 
amministrativa e promuovere un cambiamento strutturale nel funzionamento del Comune di Floresta;  

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 del medesimo decreto, il quale stabilisce che spettano ai dirigenti, la direzione 
degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l'adozione degli atti 
e dei provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

 
DATO ATTO:  
- Che il Dott. Paterniti Martello Dario, per formazione ed esperienze curriculari (Commercialista, Revisore 
Legale, statistico e OIV certificato) possiede la specifica qualificazione professionale e culturale, nonché le 
competenze per procedere a quanto esplicitato nei paragrafi precedenti;  
- che il citato decreto legislativo n. 267/2000, al comma 3 dell'articolo 110, dispone che il trattamento 
economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali per il personale degli enti 
locali, può essere integrato, con provvedimento motivato dalla Giunta, da un'indennità ad personam, 
commisurata alla specifica qualificazione professionale, anche in considerazione della temporaneità del 
rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali;  
 
PRECISATO:  
• che con i provvedimenti richiamati degli incarichi di responsabile a tempo determinato di diritto privato, al 
professionista , è stato determinato il trattamento economico mensile da corrispondersi in misura equivalente a 
quello previsto dal vigente contratto collettivo nazionale per i dipendenti inquadrati nella categoria D1;  
 
RITENUTO:  
• che, nella fattispecie, ricorrano i presupposti per l'integrazione con un'indennità aggiuntiva ad personam, 
giacchè la spiccata preparazione professionale posseduta dalla persona incaricata, è evidenziata dall'insieme 
dei servizi allo stesso assegnato, in via ulteriore rispetto a quelle base dell’incarico affidatogli, e dall'elevato 
livello di complessità dei contenuti tecnici e gestionali impliciti nella professionalità stessa, non rinvenibile nei 
ruoli del Comune di Floresta ;  
 
 
 



DATO ATTO:  
• che al professionista di cui trattasi si giustifica la corresponsione di un' indennità aggiuntiva che questa 
Amministrazione ritiene di fissare in € 500,00 mensili, oltre oneri contributivi e fiscali inerenti e conseguenti, 
anche in considerazione della temporaneità dell'incarico (durata del mandato elettivo del Sindaco) e delle 
condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali richieste;  
• che ai sensi dell'art. 110 co. 3 ultimo periodo, il trattamento economico e l'indennità AD personAM sono 
definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'Ente e non vanno imputati al costo contrattuale del 
personale;  
• CHE IL Comune di Floresta non è Ente strutturalmente deficitario o in dissesto;  
• che il Dott. Paterniti Martello Dario, quale incaricato requisiti ulteriori rispetto a quelli previsti dall'art. 19, 
comma 6, D.Lgs. n. 165 del 2001, è soggetto esterno all’Ente soggetto all'alea di una revoca anticipata ed 
inserito nelle condizioni di mercato esterne previste dalla normativa;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000;  
 
Con voti espressi nei modi e forme di legge,  
 

SI PROPONE CHE LA GIUTA MUNICIPALE 
DELIBERI 

 
1) di corrispondere Dott. Paterniti Martello Dario, data la temporaneità del contratto di lavoro, una indennità 

aggiuntiva AD PERSONAM ex art. 110 co. 3 d.lgs. 267/00 e art 22 c. 7 del vigente Regolamento degli 
Uffici e dei Servizi, quale responsabile dell’Ufficio del Personale di questo Comune, per i motivi espressi 
in narrativa, pari ad in € 500,00 mensili, oltre oneri contributivi e fiscali inerenti e conseguenti.  

2) di dare atto che l'indennità in questione può essere revocata con formale provvedimento della G.M. qualora 
dovessero venire meno le condizioni giustificate del riconoscimento stesso;  

3) di imputare la somma conseguente per il relativo importo sul bilancio 2020 e successivi;  

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, previa separata votazione. 
 
 
                    Il Proponente Sindaco     
                     F.to Antonino Cappadona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

 
E S P R I M E  

 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE              FAVOREVOLE 

Lì 21.07.2020                    Il Responsabile del Servizio 
                     F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE             FAVOREVOLE 
Lì 21.07.2020                   Il Responsabile del Servizio 
                      F.to Rag. Antonina Casella 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 
esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

 F.to  Antonino Cappadona 
 

Il Segretario Comunale                          L’Assessore 

             F.to Dott. Antonio Tumminello                          F.to Ing. Francesco Corica 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

- Sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 24.07.2020 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e, quindi fino al 08.08.2020 con il nr. cron. 412 

 

Dalla Residenza comunale 22.07.2020 
 

 Timbro      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                  F.to Dott. Antonio Tumminello 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 22.07.2020    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Dott.  Antonio Tumminello   

   

 
 
 
 

 
 

 


